
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Não jogue lixo 
nas ruas. 
A população 
agradece!Ingredientes

Modo de preparo

STOLEN

Etapa 1
Cerca de 300g de fa-
rinha de trigo
125 ml de leite ligei-
ramente morno
30g de fermento bio-
lógico
1 pouco de cerveja
Etapa 2
1 colher (sobremesa) 
de sal
120g de manteiga
Casca ralada de li-
mão
80g de açúcar
250 ml de leite
2 gemas
Etapa 3
400g de farinha de 
trigo
8g de fermento em 
pó
Etapa 4
2 colheres (sopa) de 
rum
100g de chocolate 
meio-amargo picado
100g de frutas crista-
lizadas
100g de uvas passas
100g de nozes moí-
das
Etapa 5
150g de açúcar
Manteiga derretida

Etapa 1
Misture bem os in-
gredientes, forman-
do uma massa pe-
quena.
Deixe fermentar.
Etapa 2
Adicione os ingre-
dientes dessa etapa 
na massa fermenta-
da e misture delica-
damente, até ficar 
homogênea.
Etapa 3
Junte a farinha de tri-
go e o fermento em 
pó à mistura da eta-
pa 2 e misture bem, 
até a massa ficar 
bem homogênea.
Deixar descansar e 
crescer num lugar 
quente.
Etapa 4
Misture todos os in-
gredientes a massa 
crescida.
Deixe descansar e 
crescer novamente, 
no papel de assar, 
por ½ hora.
Depois, asse vaga-
rosamente em forno 
baixo.
Etapa 5
Enquanto o Stollen, 
depois de assado, 
ainda estiver quente, 
pinte com manteiga 
e polvilhe açúcar.
Repita até que aca-
bem a manteiga e o 
açúcar, de forma que 
o Stollen fique com 
uma casca branca.
Sirva em seguida.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI, 

RESOLVE
PORTARIA N.º 28, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
EXONERAR, JOSELIA SILVA DE SOUZA do cargo em co-
missão de Assessor Legislativo II, a contar de 01/02/2023.

Nova Iguaçu, 03 de fevereiro de 2023.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente 

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 001/2023

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 10:00 horas, do dia 16 de feverei-
ro de 2023 na Sala de Licitações do Centro Administra-
tivo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua Hilário 
Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 001/2023 
na modalidade Pregão na forma presencial, tipo menor 
preço, objetivando AQUISIÇÃO DE FOLHA A4 para 
atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE con-
forme especificações contidas no edital e seus anexos 
que são parte integrante do Processo Administrativo nº 
5243/2022. O Edital poderá ser retirado no portal oficial 
do município no endereço eletrônico https://www.porto-
real.rj.gov.br. Para retirada do edital na Secretaria de 
Licitações Compras e Contratos os interessados deve-
rão trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfite 
tamanho A4 branco e documentos de identificação civil. 
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 69.330,00 (sessenta e 
nove mil, trezentos e trinta reais)

Porto Real, 03 de fevereiro de 2023.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2707/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acor-
do com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, 
VI do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 
1°, II do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, 
HOMOLOGO o resultado da presente licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 091/2022 
que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
GESTÃO PÚBLICA NO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
VISANDO A CAPTAÇÃO DE VERBAS JUNTO AO 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, ALÉM DA IMPLANTA-
ÇÃO DO NOVO FUNDEB COM DIRECIONAMENTO 
DAS RECEITAS E GASTOS, atendendo a solicitação 
feita pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E TURISMO, no processo administrativo 
2707/2022, à empresa: Capta Assessoria Ltda, CNPJ: 
07.882.609/0001-80, no valor de R$ 162.000,00 (cento 
e sessenta e dois mil reais).

Porto Real, 17 de janeiro de 2023.
Maria Madalena Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Turismo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023
01 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Porto 
Real. 
02 - CONTRATADO: Capta Assessoria Ltda.
03 - OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços em gestão pública 
no programa de educação visando a captação de 
verbas junto ao ministério da educação, além da 
implantação do novo FUNDEB com direcionamento 
das receitas e gastos.
04 - EMBASAMENTO: Art. 55, Lei Federal n° 8.666/93.
05 - VALOR: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois 
mil reais).
06 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2707/2022.
07 - PRAZO: 12 (doze) meses a partir da ciência da 
ordem de serviço.
08 - DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023.

Maria Madalena Ferreira de Souza
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Turismo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO Nº  5636      DE  03    DE FEVEREIRO DE 
2023

O PREFEITO DE BELFORD ROXO, usando suas atri-
buições que lhe confere a legislação em vigor, 

DECRETA:

Art. 1º Excluir do Decreto nº 5.616, publicado em 31 
de dezembro de 2022, as seguintes matrículas abaixo 
relacionadas:

   
60/83.060 60/081508 60/081394

60/47.649 60/081510 60/081398

60/82.879 60/081513 60/081399

60/80.951 60/081517 60/081494

60/92.888 60/081519 60/081502

60/79.789 60/081521 60/081409

11/005641 60/081522 60/82699

11/50297 60/081524 60/82698

11/005441 60/081525 60/099002

11/005578 60/081527 60/104663

11/007523 60/081553 80/043330

11/018533 60/081568 11/015705

11/019452 60/081677 11/22188

60/079772 60/081904 11/15175

60/079782 60/082416 11/015370

60/080495 60/082419 11/015206

60/081238 60/082424 60/082420

60/081239 60/082425 11/005820

60/081240 60/082431 60/088093

60/081242 60/082512 60/081374

60/081243 60/082569 60/081375

60/081286 60/082606 60/081377

60/081288 60/082613 60/081380

60/081290 11/015627 60/081505

60/081291 60/082696 60/088925

60/081294 60/081676 60/081395

60/081303 60/082422 25/098965

60/081372 60/082433

 
Belford Roxo, 03 de fevereiro de 2023

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO – WAGUINHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0073/SEMAD/2023 DE 03 DE FEVE-
REIRO DE 2023
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, 
ADRIANA DA SILVA COUTO, do cargo em comissão de 
Vice Gestor Escolar, Símbolo DAS-7, Creche Municipal 
Geraldo Dias Fontes, da Secretaria Municipal de Edu-
cação.

SÁBADO, 04 DE FEVEREIRO DE 2023 ATOS OFICIAIS 9


